[image: ]

Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas
Lei Municipal nº 3.197 de 15/12/2005
Disciplinado pela Lei Municipal 4.474 de 28/04/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ELEIÇÃO BIÊNIO 2025/2027

Considerando a Lei nº 4.474, de 28 de abril de 2021[footnoteRef:2], Art. 4°  O Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas será composto por membros titulares e suplentes,  guardada a paridade entre representantes do Poder Público Municipal e da Sociedade Civil, conforme segue: [2:  https://legislacaodigital.com.br/Itanhaem-SP/Leis Ordinarias/4474-2021]

“Os representantes do Poder Público Municipal de que trata o inciso I do “caput” do art. 4º, e seus respectivos suplentes, serão indicados formalmente pelos titulares dos órgãos representados”.

Art. 4° O Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas será composto por 18 (dezoito) membros titulares, guardada a paridade entre representantes do Poder Público Municipal e da sociedade civil, conforme segue:
I - representantes do Poder Público Municipal, sendo:
a) 2 (dois) representantes da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social;
b) 1 (um) representante da Secretaria de Saúde;
c) 1 (um ) representantes da Secretaria de Educação,
d) 1 (um) representante da Secretária de Esporte
e) 1 (um) representante da Secretaria de Trânsito e Segurança Municipal;
f) 1 (um) representante da Procuradoria-Geral do Município;
 g) 1 (um) representante da Guarda Civil Municipal;
II - representantes da sociedade civil, sendo:
a) 2 (dois) representantes de organizações não governamentais com objetivos estatutários voltados ao apoio e assistência aos usuários ou dependentes de drogas;
b) 1 (um) representante do Conselho Tutelar;
c) 1 (um) representante da Ordem dos Advogados do Brasil, 83ª Subseção de Itanhaém;
d) 1 (um) representante da Associação Comercial, Agrícola e Industrial de Itanhaém - ACAI;
 e) 1 (um) representante dos clubes de serviços do Município;
f) 2 (dois) representantes das diferentes organizações religiosas;

	Solicitamos  a presença do indicado na data e horário abaixo descrita , munidos de Ofício de representação e copia de RG e CPF.
Data: 05/08/2025 - Horário: 9h00min – Eleição da Sociedade Civil
Local: Sala dos Conselhos – Rua Sebastião das Dores nº 29 – Praia dos Sonhos.
As 09h30mim,  1ª reunião para eleição da diretoria que será composta por:
Presidente; Vice Presidente; 1ª secretária e 2º secretaria, a qual será composta de forma paritária.

Atenciosamente,

Maria Aparecida dos Santos
Presidente do CMPSD

image1.jpeg
2« o